
Comune di Palermo 
Area delle Relazioni Istituzionali, 

Sviluppo e Innovazione 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n .. _�_J"--'-" l�c:_ __ del '2..2. r I \ · l c. 

Oggetto: Impegno per il pagamento della parcella per espletamento incarico di CTP nella causa civile 
tra A.M.I.A. S.p.A. in fallimento c/ Comune di Palermo ed altri 

014 
Prot. N .. 1.} 1'"J7'if' . 
Del JJ,_.{J. � °;j'[ 
scadenza :f..'1..,.f i.:.J ... A •.• 

r coMuNE 01 PALERMO I 
[. Uff. Ge!iineftn del Slnd�Cll _1 I * 1 3 O! c. 201� * i 
JProl11. 1�74S3f I 
j Serle_ C�t. _ Fase. -d - ·------·- 

COMUNE DI PALERMO 
OABJNETI'O DBL SINDACO 

Per copia conforme ae1i alti d'Ufficio 
2.2..•\\•1"- 

Palenno, Il ···········:;�······· .. i°"�i,;;;i;; 

E.f 

• 



Il Capo di Gabinetto 
Premesso che 

il Tribunale cli_ Palermo - Sezione V civile specializzata in materia di imprese - nella causa iscritta al numero 8653 
del Ruolo Generale degli affari contenziosi civili dell'anno 2012, tta A.M.L'\. S.p.A. in fallimento contro Galioto 
Vincenzo +10, Eredi Triolo, Comune di Palermo, ha sospeso la decisione e proceduto alla nomina del C.T.U. 

. Dott Carlo Comaparini, con studio in Firenze; 

preso atto 

della nota dell'Avvocatura Comunale prot. n. 340174 del 24/03/2016 con la quale è stata trasmessa l'ordinanza 
del 12/02/2016, depositata il 22/03/2016 del Tribunale di Palermo - relativa al superiore provvedimento di 

nomina del CTU con i quesiti relativi e, richiedendo, ove possibile, la designazione di un Consulente Tecnico di 

Parte a tutela degli interessi e dei diritti dell'Amministrazione nel giudizio di che trattasi di rilevante ammontare; 

preso atto 

altresi, che con nota n. 1349379 del 12/09/2016 il Sindaco ha individuato quale C.T.P. per conto del Comune di 
Palermo, il Prof. Giovanni Frattini Dottore Commercialista, Revisore Ufficiale dei Conti visto il c:v. dello stesso 
ed in particolar modo i titoli accademici, l'attività svolta e le varie pubblicazioni aventi per tematica la vita delle 

imprese, che ha manifestato la disponibilità all'incarico; 

atteso 

che l'incarico di che trattasi non ha natura di tipo "servizi legali" e, pertanto, sì ritiene non rientri tra le fattispecie 
di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016; 

atteso 

altresi, che il valore della causa in oggetto ammonta a 42 milioni di euro circa e, il compenso, secondo quanto 
previsto dalla Tabella C - richiamata dall'art, 21 dal Consiglio Nazionale Forense - disposizioni per i Dottori 
Commercialisti ed esperti contabili - Riquadro 3, ammonta a€. 36.600,00, esclusi oneri previdenziali, contributivi 
ed IV A - comprensivo anche di ogni eventuale spesa viva o forfettaria - è ritenuto congruo; 

considerato 

che in base all'importo sopra indicato, per l'affidamento dell'incarico di C.T.P., risulta applicabile l'art. 36 co. 2 
lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto, sono garantiti la qualità, tempestività e correttezza della prestazione, così 
come si evince dal curriculum del professionista e l'economicità della stessa, derivante dai parametri 
legislativamente normati sopra meglio specificati; 

atteso 

che l'importo oggetto dell'incarico e la natura dello stesso è inferiore ad €. 40.000,00, consente anche ai sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione del servizio 
senza il ricorso agli strumenti. di acquisizione e negoziazione anche telematica; 

visto 

che lo scrivente Ufficio, con nota n. 1839544 del 14/11/2016, ha comunicato al Prof. Giovanni Frattini nato a 

con studio in in 

. che per l'incarico si procederà secondo quanto sopra indicato e che ha acquisito 
conseguente informale accettazione; 

considerato 

1 
1 
i 



' che il professionista individuato ha reso le dichiarazioni di rito previste dalla normativa in materia attraverso 

� dichiarazione sostitutiva, previste nei casi dì conferimento cli incarichi; 

vista 

la nota n. 114729 dell'll/02/2015 dell'Atea Bilancio e Risorse Finanziarie - Settore Bilancio e Tributi, relativa 

alle modalità di assunzione degli impegni ed accertamenti secondo il principio di compete,:za finanziaria 
"potenziata" (D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 123/2014); 

preso atto 

che acquisiti formalmente i relativi n.o. da parte delle funzioni Dirigenziali competenti come da nota e mail che si 

allegano, occorre procedere ad impegnare le somme, per un importo complessivo pari ad €. 46.438,08, inclusa 
'IVA ed oneri previdenziali e contributivi sui seguenti capitoli di bilancio: 

Area delle Risorse Umane 

somma da anno esigibilità 
capitolo codifica del V livello impegnare/accertare articolo numero del PDC finanziario 2016 2017 2018 

3504 10 1.03.02.10.000 12.945,52 X 

articolo 1,-= somma da anno esigibilità 
capitolo codifica del V livello impegnare/accertare 

del PDC finanziario 2016 2017 2018 

3504 10 1.03.02.10.000 I 15.492,56 X 

Area dell'Avvocatura Comunale 

codifica del V livello somma da anno esigibilità 
capitolo articolo numero del PDC finanziario impegnare/accertare 2016 2017 2018 

4794 o 1.03.02.10.000 18.000,00 X 

vista la L. n.142/90, come recepita dalla L.R. n.48/91 e s.rn.i.; 

visto il D. Lgs. n. 267 /00 e s.m.i.; 

visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

visto quanto precede, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 
Regolamento sui controlli interni del Comune di Palermo, 

DETERMINA 

-per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 



• prendere atto della nota n. 1349379 del 12/09/2016 con la quale il Sindaco ha individuato quale C.T.P. 

per conto del Comune di Palermo nella causa iscritta al numero 8653 del Ruolo Generale degli affari 

contenziosi civili dell'anno 2012, tra A.ML'\ S.p.A. in fallimento contro Galioto Vincenzo + 10, Eredi 

Triolo, Comune di Palermo, il Prof. Giovanni Frattini Dottore Commercialista, Revisore Ufficiale dei 

Conti; 

• affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett, a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico di C.T.P. per conto del 

Comune di Palermo al Prof. Giovanni Frattini Dottore Commercialista, Revisore Ufficiale dei Conti per 
la causa iscritta al numero 8653 del Ruolo Generale degli affari contenziosi civili dell'anno 2012, tra 

A.M.I.A S.p.A. in fallimento contro Galioto Vincenzo +10, Eredi Triolo, Comune di Palermo; 

• impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 2, del D. Lgs. n. 267 /00 e s.m.i, per un importo complessivo 
pari ad€. 46.438,08, inclusa IVA ed oneri previdenziali e contributivi sui seguenti capitoli di bilancio, da 
destinare al pagamento del compenso previsto quale CTP al Prof. Giovanni Frattini nato a 

con studio in 
, nella causa iscritta al numero 8653 del Ruolo Generale degli affari contenziosi civili 

dell'anno 2012, tra A.MI.A S.p.A. in fallimento contro Galioto Vincenzo +10, Eredi Triolo, Comune di 
Palermo: 

Area delle Risorse Umane 

articolo codifica del V livello somma da anno esigibilità 
capitolo numero del PDC finanziario impegnare/accertare 

2016 2017 2018 

3504 10 I 1.03.02.10.000 12.945,52 X 

codifica del V livello somma da anno esigibilità 
capitolo articolo numero del PDC finanziario impegnare/accertare 

2016 2017 2018 

3504 10 1.03.02.10.000 15.492,56 X 

Area dell'Avvocatura Comunale 

codifica del V livello somma da anno esigibilità 
capitolo articolo numero del PDC finanziario impegnare/accertare 

2016 2017 2018 

4794 o 1.03.02.10.000 18.000,00 X 

L'Area delle Relazioni Istituzionali, Sviluppo e. Innovazione - Staff Capo di Gabinetto provvederà, con 
successivo provvedimento, alla liquidazione ed al pagamento della somma da corrispondere ad suddetto 

professionista, previa presentazione di regolare fattura. 

CONTROLLO DEL RAGIONIE GENERALE 
Si attesta che il controllo previsto dall'articolo 184 del D. Lgs. n.267 /00 è stato effettuato con esito positivo. 
Palermo, _ 

Il Ragioniere Generale 
Dott.ssa C Agnello 



Comune di Palermo 
Ragioneria Generale 

Via Roma, 209 
P.IVA 00519560825 

C.Fisc. 80016350821 

CERTIFICATO DI IMPEGNO 

Esercizio 2016 

In relazione a quanto richiesto si è provveduto al rilascio della sotto elencata 'Attestazione di Copertura 
Finanziaria" a carico del bilancio 2016: 

Capitolo: 350411010 Cod. Min. Cod. Min. 1010203 
INCARICHI AD AVVOCATI ESTERNI PER LA DIFESA DELL'ENTE NEI CASI DI CONFLITTO 
D'INTERESSE DEI DIPENDENTI AVVOCATI FACENTI PARTE DEL SETTORE 
AVVOCA TURA(RICHIESTA DA PARTE DEL SERVIZIO DI RILEVANZA AGLI EFFETTI DELL1, IVA) 

P.d.c. 1030210001 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA 
Mis./Prg. 01/002 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE - SEGRETERIA GENERALE 

C.d.R. 51201 • DIRIG. RESP. UFF. GESTIONE R.U. Ti .Fin. 04 FONDI COMUNALI LIBERI • Obbl.Giuridlca. - Validato 

35.595,72 35.595 72 O 00 

tmpeano 
2016/07539 

Totale 

I lmoorto 
12.945,52 

12.945,52 

Descrizione: 
IMPEGNO PER IL PAGAMENTO DELLA PARCELLA PER L'ESPLETAMENTO INCARICO DI CTP NELLA 
CAUSA CIVILE AMIA SPA IN FALLIMENTO C/COMUNE DI PALERMO ED ALTRI 

Primo Provvedimento: 
DO-DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Atto 119 del 22/11/2016 DETERMINAZIONE ESECUTIVA 
31101/1/1 31101 CAPO DI GABINETTO 
Secondo Provvedimento 

Soggetto: 

Note: 
PROF. GIOVANNI FRATTINI 

Ai sensi del comma 7, dell'art 183, del D.lgs 267/00 e nei limiti di cui all'art 6 del vigente Regolamento di Contabilità, il presente 
certificato vale quale visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, escludendo ogni valutazione in ordine alla 
regolarità amministrativa dell'atto che è rimessa, ex 1° comma, art l47bis introdotto con D.L. 174/2012, convertito in legge 7 
dicembre 2012,n.2 l 3, alla competenza del dirigente del servizio proponente. 
Si esclude, altresì, ogni valutazione in ordine al mancato accertamento da parte del dirigente che ha adottato il .provvedimento. dì 
quanto previsto all'art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito con la legge 3 agosto 2009, n. 102. 

Palermo, 1123/11/2016 

Il 
Ragioni[rf 

Generale f J ; .......... , 



Comune di Palermo 
Ragioneria Generale 

Via Roma, 209 
P.IVA 00519560825 

C.Fisc. 80016350821 

CERTIFICATO DI IMPEGNO 

Esercizio 2016 

In relazione a quanto richiesto si è provveduto al rilascio della sotto elencata "Attestazione di Copertura 
Finanziaria' a carico del bilancio 2016: 

Capitolo: 4794110/0 Cod. Min. Cod.Min. 1010103 
PAGAMENTO ONORARI A TERZI - COMPENSI AD ARBITRI - CONSULENTI TECNICI 

P.d.c. 1030210001 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA 
Mis./Prg. 01/011 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE - ALTRI SERVIZI GENERALI 

Impegno 
2017/00495 

Totale 

I Importo 
18.000,00 

18.000,00 

Descrizione: 
IMPEGNO PER IL PAGAMENTO DELLA PARCELLA PER L'ESPLETAMENTO INCARICO DI CTP NELLA 
CAUSA CIVILE AMIA SPA IN FALLIMENTO C!COMUNE DI PALERMO ED ALTRI 

Primo Provvedimento: 
OD-DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Atto 119 del 22/11/2016 DETERMINAZIONE ESECUTIVA 
31101/1/1 31101 CAPO DI GABINETTO 
Secondo Provvedimento 

Soggetto: 

Note: 
PROF. GIOVANNI FRATTINI 

Ai sensi del comma 7, dell'art 183, del D.lgs 267/00 e nei limiti di cui all'art 6 del vigente Regolamento di Contabilità, il presente 
certificato vale quale visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. escludendo ogni valutazione in ordine alla 
regolarità amministrativa dell'atto che è rimessa, ex 1° comma, art l47bis introdotto con D.L. 17412012, convertito in legge 7 
dicembre 2012,n.2 I 3, alla competenza del dirigente del servizio proponente. 
Si esclude, altresl, ogni valutazione in ordine al mancato accertamento da parte del dirigente che ha adottato il provvedimento, di 
quanto previsto all'art.9 del D.L. n. 7812009, convertito con la legge 3 agosto 2009, n. 102. 

Palermo, 1123/11/2016 

J l L'oph?]!)J 

\.JQ I � \e, 

, 

li Dirigente di 

Rloneria 

·f 
I 

li Ragioniere 
G/nerale 

/ J 
I' . 

{/ V i 



Comune di Palermo 
Ragioneria Generale 

Via Roma, 209 
P.IVA 00519560825 

C.Fisc. 80016350821 

CERTIFICATO DI IMPEGNO 

Esercizio 2016 

In relazione a quanto richiesto si è provveduto al rilascio della sotto elencata "Attestazione di Copertura 
Finanziaria" a carico del bilancio 2016: 

Capitolo: 3504/20/0 Cod. Min. Cod.Min. 1010203 
INCARICHI AD AVVOCATI ESTERNI PER LA DIFESA DELL'ENTE NEI CASI DI CONFLITTO 
D'INTERESSE DEI DIPENDENTI AVVOCATI FACENTI PARTE DEL SETTORE AVVOCATURA 

P.d.c. 1030211004 PERIZIE 
Mis./Prg. 01/002 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE - SEGRETERIA GENERALE 

lmoeano 
2017100494 

Totale 

I lmoorto 
15.492,56 

15.492,56 

Descrizione: 
IMPEGNO PER IL PAGAMENTO DELLA PARCELLA PER L'ESPLETAMENTO INCARICO DI CTP NELLA 
CAUSA CIVILE AMIA SPA IN FALLIMENTO C/COMUNE DI PALERMO ED ALTRI 

Primo Provvedimento: 
OD-DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Atto 119 del 22111/2016 DETERMINAZIONE ESECUTIVA 
31101/1/1 31101 CAPO DI GABINETTO 
Secondo Provvedimento 

Soggetto: 

Note: 
PROF. GIOVANNI FRATTINI 

Ai sensi del comma 7, dell'art 183, del D.lgs 267/00 e nei limiti di cui all'art 6 del vigente Regolamento di Contabilità, il presente 
certificato vale quale visto di regolarità contabile attestante 1a copertura finanziaria, escludendo ogni valutazione in ordine alla 
regolarità amministrativa dell'atto che è rimessa, ex 1° comma, art 147bis introdotto con D.L. 174/2(112, convertito in legge 7 
dicembre 2012,n.213, alla competenza del dirigente del servizio proponente. 
Si esclude, altresì, ogni valutazione in ordine al mancato accertamento da parte del dirigente che ha adottato il provvedimento, di 
quanto previsto all'art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito con la legge 3 agosto 2009, n. 102. 

Palermo, lì 23/1112016 

alu��
0

�)hr 
,; 

Il 

Ragi�&"{enerale 



: .. : 
s e ...... 

:::.•r;;diP..,J, n,.:. 

Fwd: Richiesta nulla osta 
1 messaggio 

Sergio Pollicita <s.pollicita@comune.palermo.it> 
A: Salvatore Lorusso <s.lorusso@comune.palermo.it> 

-- Messaggio inoltrato -- 
Da: Giulio Geraci <g.geraci@comune.palermo.it> 
Date: 15 novembre 2016 17:39 
Oggetto: Re: Richiesta nulla osta 
A: Sergio Pollicita <s.pollicita@comune.palermo.it> 

Salvatore Lorusso <s.lorusso@comune.palermo.it> . . 

16 novembre 2016 09:57 

A modifica di quanto già comunicato con la precedente mail in relazione alla richiesta di N.O. in oggetto (ritenendo 
erroneamente che l'impegno dovesse essere effettuato nel corrente anno), si concede il nulla osta ad impegnare per 
l'esercizio 2017 l'importo richiesto sul cap. 4794. 
Per le esigenze dell'Avvocatura, le stesse risorse dovranno comunque essere reintegrate in sede del prossimo 
bilancio di previsione. 
Cordiali saluti. 
avv. Giulio Geraci 

Il giorno 15 novembre 2016 11:07, Sergio Pollicita <s.pollicita@comune.palermo.it> ha scritto: 

I' Per il pagamento della parcella al professionista incaricato quale CTP nella causa civile tra AMIA S.p.A. in 
, fallimento ed il Comune di Palermo, si chiede il N.O. all'utilizzo del seguente capitolo di bilancio: I 4794 del Bilancio 2017 per l'importo di euro 18.000,00. 
j Si rimane in attesa di cortese urgente riscontro. 
111 Capo di Gabinetto 
. Dott. Sergio Pollicita 

https://mail.google.com/mail/u/Onui=2&ik=5687De01d4&view=pt&search=inbox&th=1586c5a848b6ab39&siml=1586c5a848b6ab39 1/1 



---- - - - ------ - - 

Palermo, /X/{{ bJ{ 

COMUNE DI PALERMO 
AREA RJSORSE IJMANE 

Pec: settorerisorseumane@cert.comune.palermo.it 
\"ia G.ppc Garibaldi, 44 90133 Palermo 

Tel. 0917402816 - fax 0917402806 
e-mail: risorseumanera·comune.palenno.it 

l.'fficio Gestione Risorse Umane 
e.mail: gcstioncrisorseumanectlcomuné".palermo.it 

j(>. zr r>»: 
N° ., ,{ç 5C {() 

Responsabile del procedimento: Funz.Amm. Don.ssa Marie Tt:rs.·.saPafaz;:ctn:,t.p1i2zzo@jcomune.palenno.it) 

Al Sig, Capo di Gabinetto 

E, p.c, Al Sìg. Ragioniere Generale 
LORO SEDI 

OGGETTO Nulla Osta utilizzo cap. 3504. Integrazione. 

Preso atto della richiesta pervenuta con messaggio di posta elettronica in data odierna, si 
concede, ad integrazione della nota di pari cggetto prot, u. 185-!%! del 16.11 u.s. della quale 
si riconfermano i contenuti, il nulla osta ali'utiiizzo dt f. 12.945.52 per l'anuo 2016 ed 
€.15.492,56 per I'anr,o 2017. 

Distinti saluti 

IL D!Rfj'ìTE (Dott;,�rasea) 

i I 
i/ 
V 



Comune di Palermo 
Area delle Relazioni Istituzionali, Sviluppo e Innovazione 

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

ESTRA1TO Determinazione Dirigenziale 119 del 22/11/2016 

Oggetto: Impegno per il pagamento della parcella per espletamento incarico di CTP nella causa civile 
tra A.M.I.A. S.p.A. in fallimento c/ Comune di Palermo ed altri 

Il Capo di Gabinetto 
Premesso che 

OMISSIS 
DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
• prendere atto della nota n. 1349379 del 12/09/2016 con la quale il Sindaco ha individuato quale C.T.P. per conto 

del Comune di Palermo nella causa iscritta al numero 8653 del Ruolo Generale degli affari contenziosi civili 
dell'anno 2012, tra A.M.I.A S.p.A. in fallimento contro Galioto Vincenzo +10, Eredi Triolo, Comune di Palermo, 
il Prof. Giovanni Frattini Dottore Commercialista, Revisore Ufficiale dei Conti; 

• affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico di C.T.P. per conto del Comnne di 
Palermo al Prof. Giovanni Frattini Dottore Commercialista, Revisore Ufficiale dei Conti per la causa iscritta al 
numero 8653 del Ruolo Generale degli affari contenziosi civili dell'anno 2012, tra A.M.I.A S.p.A. in fallimento 
contro Galioto Vincenzo +10, Eredi Triolo, Comune di Palermo; 

• impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 2, del D. Lgs. n. 267 /00 e s.m.i., per un importo complessivo pari ad €. 
46.438,08, inclusa IV A ed oneri previdenziali e contributivi sui seguenti ca itoli di bilancio, da destinare al 

ente del com enso revisto uale CTP al Prof. Giovanni Frattini nato - 
con studio in nella causa 

iscritta al numero 8653 del Ruolo Generale degli affari contenziosi civili dell'anno 2012, tra A.M.I.A S.p.A. in 
fallimento contro Galioto Vincenzo + 1 O, Eredi Triolo, Comune di Palermo: 

Area delle Risorse Umane 

codifica del V livello somma da anno esigibilità 
capitolo articolo numero del PDC finanziario impegnare/accertare 2016 2017 2018 

3504 10 1.03.02.10.000 12.945,52 X 

codifica del V livello somma da anno esigibilità 
capitolo articolo numero del PDC finanziario impegnare/accertare 2016 2017 2018 

3504 10 1.03.02.10.000 15.492,56 X 

Area dell'Avvocatura Comunale 

codifica del V livello somma da anno esigibilità 
capitolo articolo numero del PDC finanziario impegnare/accertare 2016 2017 2018 

4794 o 1.03.02.10.000 18.000,00 X 

L'Area delle Relazioni Istituzionali, Sviluppo e Innovazione - Staff Capo di Gabinetto provvederà, con 
successivo provvedimento, alla liquidazione ed al pagamento della somma da corrispondere ad suddetto 
professionista, previa presentazione di regolare fattura. 


